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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia do ciągłego i równomiernego tłoczenia
cieczy, zwłaszcza cieczy przędzalniczej do
wytwarzania sztucznego jedwabiu, sztucz¬
nych włókien itd., pomimo zmiennych
oporów przepływowych przez połączenie
urządzenia tłocznego z urządzeniem daw¬
kującym, przy czym ilość cieczy, tłoczonej
przez urządzenie służące do właściwego
tłoczenia, jest większa od ilości cieczy,
przepływającej przez urządzenie dawku¬
jące i tłoczonej dalej, przy jednoczesnym
zastosowaniu sprężystej przepony, reagu¬
jącej na zmianę ciśnień w przewodzie od¬
pływowym urządzenia.

Zadanie powyższe rozwiązuje wynala¬
zek w ten sposób, że przed urządzeniem
służącym do dawkowania jest umieszczo¬
nych kilka składających się z współpracu¬
jących kółek zębatych pomp tłocznych,
które moigą być połączone zarówno szere¬
gowo, jak i równolegle, przy czym kółka
zębate poszczególnych pomp połączonych
równolegle mogą być przesunięte względem
siebie o pewien kąt w kierunku obwodo¬
wym, przy czym wydajność ich musi być
większa od przepustowości urządzenia
dawkującego.

Znane są już urządzenia, które mają
na celu zapewnienie równomiernej wydaj-



nóści tłoczonej cieczy w razie zmiennego
oporu w przewodzie cieczy, Urządzenia te
jednak nie pozwalają osiągnąć w pełni za1
mierzonego celu, tj. dostatecznie ujedno¬
stajnić wydajność również w razie zwięk¬
szenia oporu w przewodzie odpływo¬
wym.

W przędzarkach sztucznego jedwabiu
zagadnienie to jest bardzo ważne, gdyż w
rzeczywistości częstokroć przeciwciśnienia,,
wysitępujące w przewodzie odpływowym,
są tak wielkie, że następuje nierównomier-
ność tłoczenia. Poważna ta wada odbija
się na gotowym produkcie, np. przy wy¬
robie sztucznego jedwabiu, w sposób nad¬
zwyczaj przykry, gdyż produkt taki, wo¬
bec znacznych wymagań współczesnych,
należy uważać za nie nadający się do
użytku.

Aby można było zamknąć całkowicie
lub częściowo przewód odpływowy za
urządzeniem regulacyjnym stosuje się ko¬
morę regulacyjną, posiadającą sprężystą
przeponę, przedzielającą tę komorę na
dwie równe części, prawą i lewą, i działa¬
jącą tak, że nawet w razie małej różnicy
ciśnień w tych dwóch częściach komory
przepona, odkształcając się natychmiast,
zmienia przekroje przepływowe w obu.
częściach komory regulacyjnej. Takie na¬
tychmiastowe działanie regulacji osiąga
się według wynalazku, w odróżnieniu od
innych znanych konstrukcji, dzięki całko¬
wicie symetrycznemu położeniu tej prze¬
pony najkorzystniej w kolistej komorze
regulacyjnej o przekroju poprzecznym
i przez centralne umieszczenie otworów
przepływowych w obu częściach komory
regulacyjnej. Ponadto przewiduje się jesz¬
cze zawór bezpieczeństwa np. w postaci
płytki, połączonej z przewodem odpływo¬
wym urządzenia. W razie wystąpienia wyż¬
szych ciśnień, niż dopuszczalne są w danej
konstrukcji, płytka pęka.

Na załączonym rysunku na fig. 1 przed¬
stawiono pionowy przekrój poosiowy przy¬

kładu wykonania wynalazku, na fig. 2 —
przekrój poiziomiy według linii // — // na
fig. 1, zaś fig. 3 ilustruje wzajemne prze¬
sunięcie obwodowe tłoczących kół zęba¬
tych. Na fig. 3 narysowano tylko dwa
przesunięte koła zębate, aby nie zaciein-
niać rysunku. Na podstawie tego rysunku
można łatwo uprzytomnić sobie sposób
włączenia dalszych kół zębatych z odpo¬
wiednim przesunięciem, co ma miejsce wte¬
dy, gdy łączy się równolegle więcej urzą¬
dzeń tłocznych. Gdy łączy się równolegle
tylko dwa ttrządlzenia tłoczne, to przesu¬
nięcie obwodowe dobiera się o tyle większe,
niż to przedstawiono na fig/3, iż w całości
wynosi obo około 50°/o, aby okresy tłocze¬
nia były zupełnie równe, a wielkość moż¬
liwego wahania była również zawsze rów¬
nomierna.

W celu łatwiejszego zrozumienia na
rysunkach są zaznaczone strzałki, które
podają kierunek ruchu tłoczonej cieczy.
Ciecz jest doprowadzana pod określonym
ciśnieniem, np. ciśnieniem atmosferycznym
lub przez jakąkolwiek pompę, do kanału 1
(fig. 1). Kanał ten jest przyłączony do
kanału 2, zasilającego pompy tłoczne 3,
i ma połączenie z centralnym otworem wy¬
lotowym 4 prawej części 5 komory regu¬
lacyjnej 6, która za pomocą sprężystej
przepony 8 jest podzielona na równe czę¬
ści, prawą 5 i lewą 7. Przepona może być
wykonana np. z gumy lub blachy sta¬
lowej, umocowanej pomiędzy płytami 9
i JO,

Obwód prawej części 5 komory jest
połączony kanałem 12 z kanałem tłocz¬
nym 13 dwóch szeregowo pracujących
pomp tłocznych 3, natomiast kanał wloto¬
wy 14 (fig. 2) stanowi połączenie pomp
tłocznych 3 z pompą dawkującą 15. Za
pomocą kanału wylotowego 16 ta pompa
dawkująca jest połączona poprzez kanał
17 z lewą częścią 7 komory regulacyjnej,
która centralnym otworem wylotowym 18
jest połączona z kanałem odpływowym 19
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urządzenia. Wspomniany wyżej zawór
bezpieczeństwa w postaci np. płytki 20
jest włączony do kanału odprowadzają¬
cego 19. Płytka pęka w razie przekrocze¬
nia najwyższego dopuszczalnego ciśnie¬
nia.

Działanie urządzenia podczas pracy
ustala się w ten sposób: ciecz, wpływa przez
kanał 1 i 2 do pomp tłocznych 3, a na¬
stępnie poprzez, te pompy i przez kanały
13 i 12 nadmiar jej przepływa do prawej
części 5 komory regulacyjnej, podczas gdy
główny strumień tłoczonej cieczy płynie
równocześnie kanałami 13 i 14 do pompy
dawkującej 15. Na skutek ciśnienia, spo¬
wodowanego przez pompy tłoczne 3, sprę¬
żysta przepona 8 w komorze regulacyjnej
wychyla się w lewo tak, iż otwór wyloto¬
wy 18 lewe] części tej komory zostaje
zamknięty całkowicie lub częściowo i wte¬
dy ilość tłoczonej cieczy w nadmiarze?
którego nie może przepuścić pompa daw¬
kująca 15, wypływa z prawej części 5 ko¬
mory przez centralny otwór 4 i przedo¬
staje się do kanału /.

Pompa dawkująca 15 dostarcza ciecz
przez kanały 16 i 17 do lewej części 7
komory. Gdy w prawej i lewej części ko¬
mory zaistnieje równowaga ciśnień, to
otwiera się centralny otwór wylotowy 18
i ciecz odpływa z urządzenia przez, ka¬
nał 19 do urządzenia rozdzielczego. W ra¬
zie zwiększenia się ciśnienia w kanale od¬
pływowym 19 ciśnienie to zamyka central¬
ny otwór wylotowy 4 prawej części ko¬
mory regulacyjnej, który zostaje odsłonię¬
ty dopiero wtedy, igdy to ciśnienie zo¬
stanie zrównoważone przez pompy tłocz¬
ne 3. Dzięki takiej konstrukcji ciśnienie
w kanale wlotowym 14 i w kanale wylo¬
towym 16 jest zawsze jednakowe, tak iż
wydatek tej pompy dawkującej 15 ustala
się zawsze bez błędu, a ponadto jest nie¬
zależny ołd ewentualnego zużycia się zę¬
bów tłocznych oraz od wahań ciśnienia,
jakie w pirakltyce mogą zachojdzić w prze¬

wodach odpływowych urządzenia, np.
wskutek zatkania się filtrów lub otworów
przędnych, jak również wskutek zwiększo¬
nej lepkości cieczy.

Jak widać na rysunku, otwory wyloto¬
we 4 i 18 komory regulacyjnej oraz ka¬
nały dopływowe 12 i 17 są umieszczone
względem przepony 8 symetrycznie w ten
sposób, że w razie ewentualnej nawet ma¬
łej zmiany ciśnienia nie mogą powstać
błędy działania tej przepony sprężystej 8,
jak to ma miejsce w innych podobnych
urządzeniach* Przepona ta w razie zaistnie¬
nia różnicy ciśnień działa obustronnie,
z jednej strony zmniejszając, a z drugiej
strony zwiększając przekroje przepływo¬
we dla tłoczonej cieczy, przez co zapew¬
nia najszybsze przywrócenie jednakowych
warunków ciśnienia po obu jej stronach.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do równomiernego prze¬
tłaczania cieczy, zwłaszcza cieczy przę¬
dzalniczej (wiskozy), samoczynnie regulu¬
jące swą stałą wydajność pomimo zmien¬
nych oporów, posiadające sprężystą prze¬
ponę najkorzystniej w kolistej komorze
regulacyjnej, która dzieli tę komorę na
równe części, prawą i lewą, przy czym
część prawa komory centralnym otworem
wylotowym jest połączona z kanałem
ssawczym pomp tłocznych, a przy obwo¬
dzie ma połączenie z kanałem tłocznym
tych pomp, doprowadzających do komory
nadmiar cieczy, podlegającej regulowaniu,
natomiast część lewa komory regulacyjnej
jest włączona w kanał odpływowy, wsku¬
tek czego przepona przez zmianę prze¬
krojów przepływowych w obu częściach
komory ustala jednakowe ciśnienie w ka¬
nałach wlotowym i wylotowym pompy
dawkującej o wydajności mniejszej niż
wydajność pomp tłocznych, znamienne
tym, że otwór wlotowy lub wylotowy (18)
części lewej (7) komory regulacyjnej (6)
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jest umieszczony również centralnie i sy¬
metrycznie do otworu (4) części pra¬
wej, umożliwiając tym szczególnie do¬
kładną regulację stałej wydajności urzą¬
dzenia.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że koła zębate obu zębatych
pomp tłocznych są przesunięte względem

siebie o pewien kąt w kierunku obwo¬
dowym.

Deutsche Waffen-
u n d M u n i t i o n s f a b r i k e n

Aktiengesellschaft
Zastępca: M. Skrzypkowski

rzecznik patentowy
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